
             

  
 

 

 

 

 

 

 

 
 
OGGETTO: AGGIUDICAZIONE/AFFIDAMENTO SERVIZI TECNICI IN FASE DI 

ESECUZIONE RELATIVI AI LAVORI DI “RIQUALIFICAZIONE URBANA MEDIANTE 

RECUPERO DI IMMOBILI E REALIZZAZIONE DI UNA PIAZZA PUBBLICA NEL 

CENTRO STORICO DI CAMPOFIORITO ". 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

 
 

PREMESSO che con propria determinazione n. 126 del 11.06.2018 si è dato avvio, ai sensi dell’art. 32 
del Codice dei contratti _ D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e.sm.i., alla procedura di affidamento del 
contratto, relativo anche ai servizi in oggetto citati; 

CHE con la citata determina è stata approvata, altresì, lo schema della lettera di invito a presentare 
offerta, predisposta dal responsabile del procedimento; 

DATO ATTO, dai contenuti della determina a contrarre e della lettera di invito, che quale il criterio di 
aggiudicazione, in applicazione dell’artt.  95 del Codice dei contratti, è stato scelto quello del 
minor prezzo; 

CHE con lettera di invito n. 3985 del 13/06/2018 (mail_pec del 13/6/2018) sono stati invitati a 
presentare offerta, per l’incarico di che trattasi, cinque professionisti iscritti all’albo unico 
regionale, corrispondenti ai numeri 32 – 224 – 2782 – 3593  e 6429 e appresso riportati: 

- Ing. Biagio Gelardi biagio.gelardi@ordineingpa.it - Albo unico regionale n.  32; 
- Arch. Salvatore Nigrelli salvatore.nigrelli@archiworldpec.it  -  Albo unico regionale n. 

2224; 
-  Ing. David Licata david.licata@ingpec.eu   - Albo unico regionale n. 2782; 
- Ing. Domenico Lanza domenico.lanza@ingpec.eu   - Albo unico regionale n 3593; 
- Ing. Germana Paladino germana.paladino@ordineingpa.it  - Albo unico regionale n 

6429; 
VISTO il verbale esito selezione del 22/6/2018 relativo alla procedura sopra evidenziata, con il quale è 

stato selezionato il professionista, il cui plico è stato contrassegnato con il n.ro 1, e 
precisamente: - PROT N. 4121 del 20/06/2018 – Ing. Biagio Gelardi, il quale ha praticato un 
ribasso sull’importo a base di gara del 12,38 % sull’importo a base di gara;  

DATO ATTO che il suddetto  verbale è stato pubblicato all’Albo Pretorio, ex art. 4 L.R. 16/2010, sul 
profilo del Committente, sulla sezione “Amministrazione Trasparente”, ed è stato, altresì inviata 
la comunicazioni via pec, ai partecipanti; 

RISCONTRATA la regolarità delle procedure eseguite, si ritiene necessario approvare ex art 32 c. 5 del 
codice, il suddetto verbale, quale proposta di aggiudicazione, procedendo contestualmente 
all’affidamento all’operatore economico Ing. Biagio Gelardi; 

DATO ATTO che  ai sensi dell’articolo 32, comma 7 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, l'aggiudicazione 
definitiva, non equivale in nessun caso ad accettazione dell'offerta e diventa efficace solo dopo 

PROVVEDIMENTO   
DEL  

 RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 
N. 145 

del 06/07/2018 

COMUNE DI CAMPOFIORITO 
Provincia di Palermo 

Via Antonio Gramsci, 90 - Tel. 091-8466212 – Fax: 091-8466429 – 

C.F. 84000210827- 

utc.campofiorito@libero.it 

 
 

 

mailto:biagio.gelardi@ordineingpa.it
mailto:salvatore.nigrelli@archiworldpec.it
mailto:david.licata@ingpec.eu
mailto:domenico.lanza@ingpec.eu
mailto:germana.paladino@ordineingpa.it
mailto:utc.campofiorito@libero.it


la verifica del possesso dei requisiti dell’aggiudicatario e dell’assenza di cause di esclusione, già in 
corso di definizione; 

RITENUTA la propria competenza al presente atto, in esecuzione della Determina Sindacale n.° 01 del 
21.01.2016; 

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 
locali” e successive modificazioni; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni; 

VISTO il  D.lgs 18 aprile 2016 n. 50; 
D E T E R M I N A 

DI APPROVARE la proposta di aggiudicazione (verbale del seggio di gara del 22_6_2018) con il quale 
è stato selezionato l’operatore economico per l’affidamento dei SERVIZI TECNICI IN 
FASE DI ESECUZIONE RELATIVI AI LAVORI DI “RIQUALIFICAZIONE 
URBANA MEDIANTE RECUPERO DI IMMOBILI E REALIZZAZIONE DI UNA 
PIAZZA PUBBLICA NEL CENTRO STORICO DI CAMPOFIORITO ". 

DI AGGIUDICARE, ex art 32 c. 5 del codice, l’appalto di cui trattasi all’operatore economico – Ing. 
Biagio Gelardi - Albo unico regionale n.  32 - P.I. 05630710829 - PROT N. 4121 del 
20/06/2018 – il quale ha praticato un ribasso sull’importo a base di gara del 12,38% e, quindi, 
per un importo netto contrattuale di € 34.699,57; 

DI AFFIDARE, pertanto, all’O.E. Ing. Biagio Gelardi - Albo unico regionale n.  32 - P.I. 05630710829, 
i SERVIZI TECNICI IN FASE DI ESECUZIONE RELATIVI AI LAVORI DI 
“RIQUALIFICAZIONE URBANA MEDIANTE RECUPERO DI IMMOBILI E 
REALIZZAZIONE DI UNA PIAZZA PUBBLICA NEL CENTRO STORICO DI 
CAMPOFIORITO, per un importo dell’onorario di € 34.699,57 oltre ad € 9.327,24 per oneri 
ed Iva; 

DI DARE ATTO che con il predetto professionista va sottoscritto apposito disciplinare di incarico 
(contratto) per il quale non si applica il termine dilatorio di cui all’art. 32 c. 9 del codice, 
trovando applicazione il successivo comma 10 lett. B); 

DI DARE ATTO che la complessiva spesa di € 44.026,81, trova copertura finanziaria tra le somme a 
disposizione del quadro economico approvato con DDG  n. 598 del 28.03.2017 598 del 
Dirigente generale dell’Assessorato delle Infrastrutture e Mobilità – Dipartimento Infrastrutture 
Mobilità e Trasporti – Servizio 7 Politiche Urbane e Abitative U.O. S7.01 – 

DI DARE ATTO dell’esistenza del Capitolo 20910103/1 “RIQUALIFICAZIONE URBANA-
REALIZZAZIONE PIAZZA CENTRO STORICO”– nel Bilancio di Previsione Esercizio 
2018 – Gestione Residui – (Imp. n. 1330 del 31/12/2017) – ove risulta inglobata la somma in 
argomento. 

DARE ATTO che il codice identificativo gara CIG è Z061A39AD5; 
CHE il progetto è contraddistinto dal codice unico di progetto J85J14000010002; 
CHE, ai sensi dell’articolo 32, comma 7 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, l'aggiudicazione, non equivale 

in nessun caso ad accettazione dell'offerta e diventa efficace solo dopo la verifica del possesso 
dei requisiti dell’aggiudicatario e dell’assenza di cause di esclusione; 

DI COMUNICARE, ex art. 25 comma 8 del DPR 31 gennaio 2012 n. 13, al Dipartimento Regionale 
Tecnico il nominativo del soggetto affidatario dell’incarico; 

DI DARE ATTO, altresì, che la presente determinazione ha immediata esecuzione e viene inserita nella 
raccolta di cui all’art. 183 C.9 del Decreto Legislativo n° 267/2000, inoltre resterà affissa 
all’Albo Pretorio On-Line per quindici giorni consecutivi. 

 
Il Responsabile dell’Area Tecnica 

Ing. Francesco Quartana 
Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D.lgs n. 39/1993 

 
 

   


